ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KRÔNG ANA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHXH

V/v triển khai thực hiện Quyết

định số 022/2025/QĐ-UBND của

UBND tỉnh và tăng cường công

tác quản lý, kiểm tra hoạt động

dạy thêm, học thêm trên địa bàn

Krông Ana, ngày        tháng 11 năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã;

- Trung tâm Phục vụ hành chính công;

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao;

- Công an xã;

- Ban Tự quản thôn, buôn;

- Các trường phổ thông trên địa bàn xã.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14/6/2019;

Căn cứ Nghị định số 142/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực

quản lý Nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo Quy định về dạy thêm, học thêm (gọi tắt Thông tư số 29);

Căn cứ Thông tư số 15/2025/TT-BGDĐT ngày 24/7/2025 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo ban hành Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Giáo

dục và Đào tạo thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và

Phòng Văn hóa - Xã hội thuộc Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 022/2025/QĐ-UBND ngày 10/11/2025 của UBND

tỉnh Ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk (gọi tắt

Quyết định số 022).

Để việc triển khai và thực hiện các quy định về dạy thêm, học thêm (DTHT)

trên địa bàn xã Krông Ana đúng pháp luật, ngăn chặn tình trạng DTHT trái quy

định gây bức xúc trong dư luận và Nhân dân. UBND xã chỉ đạo như sau:

1. Các trường phổ thông trên địa bàn xã

- Tổ chức quán triệt nghiêm túc, đầy đủ nội dung Thông tư số 29 và Quyết

định số 022 đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phổ biến, tuyên

truyền các quy định về DTHT đến cha mẹ học sinh. Hiệu trưởng nhà trường chịu

trách nhiệm toàn diện trước Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND xã về hoạt động

2

DTHT trong nhà trường và việc quản lý giáo viên của đơn vị tham gia dạy thêm

ngoài nhà trường.

- Thực hiện nghiêm túc nguyên tắc không tổ chức dạy thêm đối với học

sinh tiểu học (trừ các trường hợp bồi dưỡng về nghệ thuật, thể dục thể thao, rèn

luyện kỹ năng sống). Đối với các trường THCS, THPT việc tổ chức DTHT trong

nhà trường phải trên cơ sở tự nguyện của học sinh và đồng thuận của cha mẹ học

sinh; không dùng bất cứ hình thức nào để ép buộc học sinh học thêm; không cắt

giảm nội dung chương trình chính khóa để đưa vào dạy thêm.

- Quản lý chặt chẽ giáo viên thuộc đơn vị mình quản lý khi tham gia dạy

thêm ngoài nhà trường. Yêu cầu giáo viên phải báo cáo bằng văn bản với Hiệu

trưởng về môn học, địa điểm, thời gian tham gia dạy thêm và cam kết hoàn thành

tốt nhiệm vụ giảng dạy, giáo dục tại trường.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ về công tác quản lý hoạt động dạy thêm,

học thêm trong và ngoài nhà trường của giáo viên thuộc đơn vị mình cho cơ quan

quản lý về UBND xã định kỳ 02 lần/năm (sau kết thúc học kỳ 1 và kết thúc năm

học); báo cáo đột xuất khi có yêu cầu của các cơ quan có thẩm quyền.

2. Các Phòng chuyên môn thuộc UBND xã

a) Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, tham mưu UBND xã thực hiện chức năng quản lý nhà nước về

DTHT trên địa bàn theo phân cấp tại Nghị định số 142/2025/NĐ-CP và Thông tư

số 15/2025/TT-BGDĐT.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu thành lập

Đoàn kiểm tra liên ngành về hoạt động DTHT trên địa bàn xã theo thẩm quyền.

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch và chủ trì, phối hợp tổ chức kiểm

tra định kỳ hoặc đột xuất các cơ sở DTHT ngoài nhà trường. Chủ trì, phối hợp

tham mưu UBND xã phương án xử lý theo thẩm quyền hoặc đề xuất cấp thẩm

quyền xử lý đối với các trường hợp vi phạm quy định về DTHT trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện chỉ đạo của UBND

xã; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý DTHT trên địa bàn, tham

mưu UBND xã báo cáo cấp trên theo quy định.

- Tiếp nhận các phản ánh, kiến nghị của Nhân dân về các sai phạm trong

hoạt động DTHT, tham mưu UBND xã phương án xử lý theo thẩm quyền.

b) Phòng Kinh tế

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn, hỗ trợ các

tổ chức, cá nhân hướng dẫn thủ tục đăng ký kinh doanh tổ chức DTHT theo thẩm

quyền.

- Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí phù hợp với điều kiện nguồn ngân

sách của địa phương hoặc phân bổ kinh phí khi được cấp trên bố trí theo đúng quy

định, để hỗ trợ các trường thuộc thẩm quyền quản lý triển khai hoạt động DTHT

trong nhà trường; hướng dẫn các trường thuộc UBND xã thực hiện thanh quyết

3

toán kinh phí chi trả hoạt động DTHT trong nhà trường; quản lý tiền DTHT đảm

bảo đúng quy định tài chính, thuế và các quy định pháp luật hiện hành.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội kiểm tra các điều kiện đối với các

cơ sở đăng ký kinh doanh dịch vụ dạy thêm; kiểm tra quản lý tài chính trong hoạt

động DTHT trong và ngoài nhà trường.

c) Văn phòng HĐND và UBND xã

- Công khai số điện thoại, địa chỉ hộp thư điện tử tiếp nhận những phản ánh,

kiến nghị của các cá nhân, tổ chức trên địa bàn về những vấn đề liên quan đến

DTHT; các quy định của pháp luật về DTHT trên trang thông tin điện tử của xã.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND xã thiết lập đường

dây nóng để tiếp nhận phản ánh của Nhân dân về dạy thêm trái quy định.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND xã phương án xử

lý các trường hợp vi phạm quy định về DTHT theo thẩm quyền.

3. Trung tâm Phục vụ hành chính công

- Hướng dẫn, hỗ trợ các tổ chức, cá nhân có nhu cầu mở cơ sở DTHT ngoài

nhà trường thực hiện thủ tục đăng ký kinh doanh, hộ kinh doanh theo quy định

của pháp luật.

- Niêm yết công khai các thủ tục hành chính, điều kiện, hồ sơ cần thiết để

tổ chức, cá nhân nắm bắt và thực hiện đúng quy định khi đăng ký hoạt động.

4. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về

DTHT (Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT, Quyết định 022/2025/QĐ-UBND và các

văn bản khác có liên quan) trên hệ thống truyền thanh; phối hợp với Văn phòng

HĐND và UBND đăng tải trên các nền tảng số của xã.

- Tuyên truyền để cha mẹ học sinh hiểu rõ quyền lợi và trách nhiệm, không

tạo áp lực học thêm cho con em; khuyến khích các hoạt động tự học, vui chơi giải

trí lành mạnh.

5. Công an xã

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện công tác kiểm tra liên ngành liên

quan hoạt động DTHT theo kế hoạch của UBND xã và của các cơ quan cấp trên.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Phòng Kinh tế kiểm tra, hướng dẫn

các cơ sở DTHT ngoài nhà trường thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng

cháy, chữa cháy, đảm bảo an ninh trật tự liên quan đến hoạt động DTHT.

6. Ban tự quản các thôn, buôn

- Tăng cường công tác theo dõi, nắm bắt địa bàn; kịp thời phát hiện và báo

cáo UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) các hộ gia đình, cá nhân tổ chức

DTHT có dấu hiệu trái phép, gây mất trật tự tại khu dân cư.

- Tuyên truyền, nhắc nhở Nhân dân thuộc địa bàn quản lý tích cực phản ánh

4

những vi phạm các quy định trong lĩnh vực giáo dục nói chung và hoạt động

DTHT trên địa bàn nói riêng.

7. Đề nghị UBMTTQVN xã

- Tăng cường vai trò giám sát việc thực hiện các quy định về DTHT của các

cơ sở giáo dục, tổ chức và cá nhân trên địa bàn.

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân ủng hộ

chủ trương của Nhà nước, cùng tham gia giám sát và phát hiện các tiêu cực trong

DTHT để xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh.

UBND xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; đề nghị

UBMTTQVN xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;

- UBMTTQVN xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Lãnh đạo VP;

- Lưu: VT, VHXH.

CHỦ TỊCH

Hoàng Minh Giám

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-25T10:32:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Minh Giám<giamhm@krongana.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-24T22:30:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KRÔNG ANA<vanthuxa@krongana.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-24T22:30:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KRÔNG ANA<vanthuxa@krongana.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-25T13:37:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KRÔNG ANA<vanthuxa@krongana.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!